Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2021 г.                                                                      № 198- 21/ 4
станица Динская

Об утверждении Положения о денежном содержании лиц,

 замещающих на постоянной основе муниципальные должности

 в органах местного самоуправления муниципального образования

 Динской район

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьей 20.1 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов  РФ и муниципальных образований», статьей 28.2 Закона Краснодар-

ского края от 7 июня 2004 №717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодар-

ском крае», статьей 1 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1243-

КЗ «О реестре муниципальных должностей и реестре должностей муниципаль-

ной службы в Краснодарском крае»,  статьями  24, 33, 51 Устава муниципаль-

ного образования Динской район, Совет муниципального образования Динской

район РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о денежном содержании лиц, замещающих на

постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправ-

ления муниципального образования Динской район  (прилагается).

2. Признать утратившим силу:

-  решение Совета муниципального образования Динской район от 25 но-

ября 2015 № 27-4/3 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов

Совета муниципального  образования Динской район, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе»;

-  решение Совета муниципального образования Динской район от 27 де-

кабря 2017 № 335-35/3 «О внесении изменений в Положение об оплате труда

депутатов Совета муниципального  образования Динской район, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе»;

-  решение Совета муниципального образования Динской район от 27 де-

кабря 2018 № 461-53/3 «О внесении изменений в Положение об оплате труда

депутатов Совета муниципального  образования Динской район, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе»;

2

-  решение Совета муниципального образования Динской район от 29 ян-

варя 2020  № 615-69/3 «О внесении изменений в Положение об оплате труда

депутатов Совета муниципального  образования Динской район, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе»;

 -  решение Совета муниципального образования Динской район от 29 де-

кабря 2020 № 70-7/4 «О внесении изменений в Положение об оплате труда де-

путатов Совета муниципального  образования Динской район, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе».

3. Администрации муниципального образования Динской район обнаро-

довать настоящее решение в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет

Совета муниципального образования Динской район по вопросам местного са-

моуправления и законности  (Годовальник В.Н.).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародова-

ния, но не ранее 1 января 2022 года.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.А. Клесов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

муниципального образования

Динской район

от  27 декабря 2021 г. №198-21/4

Положение

о денежном содержании лиц, замещающих на постоянной основе

 муниципальные должности  в органах местного самоуправления

муниципального образования Динской район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 40 Федерального

закона от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», статьей 20.1 Федерального закона

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-

но-счетных органов субъектов  РФ и муниципальных образований», статьей 28.2

Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 №717-КЗ «О местном самоуправ-

лении в Краснодарском крае», статьями  24, 33, 51 Устава муниципального об-

разования Динской район определяет порядок обеспечения социальных гаран-

тий и размер денежного содержания лиц, замещающих на постоянной основе

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципально-

го образования Динской район (далее также - лица, замещающие муниципаль-

ные должности).

1.2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, произ-

водится в виде ежемесячного денежного содержания, которое состоит из долж-

ностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (да-

лее - дополнительные выплаты).

1.3. К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячное денежное поощрение;

2) премии по итогам работы за месяц и год;

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачивае-

мого отпуска и материальная помощь;

4) к дополнительным выплатам главе муниципального образования Динской

район также относится ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

1.4. При формировании годового фонда оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты

денежного содержания, предусматриваются средства для выплаты:

4

  - ежемесячного денежного поощрения в размере, определяемом в

соответствии с приложением к настоящему Положению;

- премий по итогам работы за месяц и год в размере двадцати четырех

должностных окладов;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачивае-

мого отпуска и материальной помощи в размере четырех должностных окладов.

          При  формировании годового фонда оплаты труда главы муниципального

образования Динской район также предусматриваются средства для выплаты

надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими

государственную тайну, в размере двух должностных окладов.

 1.5. Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда

оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, между выплатами,

предусмотренными  пунктом 1.4 настоящего раздела, в пределах годового фонда

оплаты труда.

1.6. Лицам, замещающим муниципальные должности, могут произво-

диться другие выплаты, предусмотренные федеральными и краевыми законами,

и иными нормативными правовыми актами.

1.7. Размеры денежного содержания лиц, замещающих муниципальные

должности, могут увеличиваться (индексироваться) в сроки и в пределах по-

вышения (индексации) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих

государственные должности Краснодарского края.

Размер индексации устанавливается решением Совета муниципального

образования Динской район о бюджете на очередной финансовый год и на пла-

новый период.

При увеличении (индексации) денежного вознаграждения его размер

подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2. Должностные оклады

Размеры должностных окладов устанавливаются в соответствии с заме-

щаемой должностью согласно приложению к настоящему Положению.

3. Ежемесячное денежное поощрение

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в соответствии с за-

мещаемой должностью согласно приложению к настоящему Положению.

4. Премии по итогам работы за месяц и год

4.1. Премия выплачивается по итогам работы за месяц в размере двух

должностных окладов.

По итогам работы за год премия выплачивается  в пределах сложившейся

экономии фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

4.2. Размер премии исчисляется за фактически отработанные дни в отчет-

ном периоде. Премия не начисляется за период нахождения в ежегодном опла-

5

чиваемом отпуске, а также за период временной нетрудоспособности, нахожде-

ния в учебном отпуске, отпуске по беременности и родам и отпуске по уходу за

ребенком.

5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

 оплачиваемого отпуска и материальная помощь

5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в год при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовре-

менная выплата в размере двух должностных окладов на основании распоряже-

ния об убытии в ежегодный оплачиваемый отпуск.

В случае предоставления лицам, замещающим муниципальные должно-

сти, ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке по частям,

единовременная выплата может быть выплачена к любой части отпуска.

Лица, замещающие муниципальные должности, не отработавшие полного

календарного года, имеют право на единовременную выплату при предоставле-

нии ежегодного оплачиваемого отпуска в размере, пропорциональном отрабо-

танному времени в текущем году.

5.2. Материальная помощь предоставляется в течение календарного года

в размере двух должностных окладов на оказание поддержки в трудных жиз-

ненных ситуациях, в связи с юбилейными датами, длительной и продолжитель-

ной болезнью, с тяжелым материальным положением, в связи со свадьбой,

рождением ребенка, стихийным бедствием, несчастным случаем, аварией, а

также в случае острой необходимости и по другим уважительным причинам.

В пределах утвержденного фонда оплаты труда может выплачиваться

компенсация затрат на погребение супруга или близкого родственника лица,

замещающего муниципальную должность, на основании документов, подтвер-

ждающих произведенные расходы, в размере не более двух должностных окла-

дов.

Круг близких родственников, в случае смерти которых выплачивается

компенсация затрат на погребение, определяется в соответствии с федеральны-

ми законами.

Материальная помощь выплачивается на основании письменного заявле-

ния лица, замещающего муниципальную должность.

6. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу

главы муниципального образования Динской район за работу

со сведениями, составляющими государственную тайну

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу

со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в

соответствии с Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к

должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной

тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите

государственной тайны, утвержденными постановлением Правительства РФ от

6

18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам,

допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам

структурных подразделений по защите государственной тайны» и выплачивается в

зависимости от степени секретности сведений, к которым глава муниципального

образования Динской район имеет документально подтверждаемый доступ на

законных основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу

со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении

допуска с проведением проверочных мероприятий, составляет  15 процентов, без

проведения проверочных мероприятий, -  10 процентов.

Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу

со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития

РФ от 19 мая 2011 № 408н «О порядке выплаты ежемесячных процентных

надбавок гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе,

и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

7

Приложение

к Положению о денежном содержании

лиц, замещающих на постоянной основе

муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципально-

го образования Динской район

Размеры

должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения лиц,

замещающих на постоянной основе муниципальные должности

  в органах местного самоуправления муниципального образования

Динской район

Наименование должности

Должностной

оклад

(рублей в

месяц)

Размер

ежемесячного

денежного

 поощрения

 (количество

должностных

окладов)

Глава муниципального образования

(глава администрации)

12200

6,0

Председатель  Совета 12200 6,0

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

11600

5,6

Первый заместитель председателя Совета 11600 5,6

Заместитель председателя Совета 11520 5,4

Заместитель председателя Контрольно-счетной

палаты муниципального образования

11520

5,4

Председатель профильного комитета Совета 10980 5,2

Заместитель председателя профильного

комитета Совета

10980

5,2

Депутат Совета 10980 5,2